

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF DEFENCE
DEPARTMENT OF MILITARY AFFAIRS
LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 667
TO BE ANSWERED ON 09th December, 2022

VACANCY IN DEFENCE SERVICES

667.SHRI DEEPAK BAIJ:

Will the Minister of DEFENCE be pleased to state:

- (a) the details of number of vacant posts in Indian Army, Air Force and Navy in the grade of soldier as on date, force-wise;
- (b) the details of number of posts advertised in the said grade during the year 2022 till date, force-wise; and
- (c) the details of number of jawans recruited during the year 2022 till date along with details of pay and allowances admissible to these jawans, force-wise?

A N S W E R

MINISTER OF STATE
IN THE MINISTRY OF DEFENCE

(SHRI AJAY BHATT)

(a): The details of number of vacant posts in Indian Army, Indian Air Force and Indian Navy are as under :-

Armed Force	Vacancy
Indian Army (JCOs/ OR)	118485 (as on 1 st July, 2022)
Indian Navy (Sailors)	11587 (as on 30 th Sept, 2022)
Indian Air Force) (Airmen and Non-Combatant (Enrolled))	5819 (as on 1 st Nov, 2022)

(b): A total of 40000 vacancies have been advertised for JCOs/OR in Indian Army. A total of 3000 vacancies have been advertised for Agniveer in the year 2022 in Indian Navy. 3000 vacancies have been advertised in Indian Air Force as Agniveervayu under Agnipath Scheme in the year 2022.

(c): All the recruitments at the level of jawans are being done under the Agnipath Scheme presently under progress and the details of their pay is as under: -

Year	Customised Package (Monthly)	In Hand (70%)	Contribution to Agniveer Corpus Fund (30%)	Contribution to Corpus Fund by the Government of India
All figures in Rs (Monthly Contribution)				
1 st	30000	21000	9000	9000
2 nd	33000	23100	9900	9900
3 rd	36500	25500	10950	10950
4 th	40000	28000	12000	12000
Total Contribution in Agniveer Corpus Fund after four years			Rs. 5.02 lakh	Rs. 5.02 lakh
Exit after 4 year		Rs 10.04 Lakhs as Seva Nidhi Package (absolute amount excluding interest) With Interest – Rs 11.71 Lakhs.		

Note 1: Agniveer will not be required to contribute to any Provident Fund of the Government.

Note 2 : There shall be no entitlement to gratuity and any kind of pensionary benefits in the case of Agniveers.

Note 3 : Risk and hardship allowances will be given based on the individual's place of posting.

भारत सरकार
रक्षा मंत्रालय
सैन्य कार्य विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 667
09 दिसम्बर, 2022 को उत्तर के लिए

रक्षा सेवाओं में रिक्ति

667. श्री दीपक बैज :

क्या रक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) आज की तारीख तक भारतीय थल सेना, वायु सेना और नौसेना जवानों के ग्रेड में रिक्त पदों की बल-वार संख्या कितनी हैं ;
- (ख) वर्ष 2022 के दौरान अब तक उक्त ग्रेड में विज्ञापित पदों की संख्या का ब्यौरा क्या है ; और
- (ग) वर्ष 2022 के दौरान आज की तारीख तक भर्ती किए गए जवानों की संख्या कितनी है तथा इन जवानों को बल-वार देय वेतन और भत्ते का ब्यौरा क्या है ?

उत्तर
रक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री अजय भट्ट)

(क) भारतीय थल सेना, वायु सेना और नौसेना में रिक्त पदों की संख्या का ब्यौरा इस प्रकार है :

सशस्त्र बल	रिक्ति
भारतीय थल सेना (जेसीओ/ओआर)	118485 (1 जुलाई, 2022 की स्थिति के अनुसार)
भारतीय नौसेना (नाविक)	11587 (30 सितंबर, 2022 की स्थिति के अनुसार)
भारतीय वायु सेना (एयरमैन और गैर-युद्धक (नामांकित))	5819 (1 नवंबर, 2022 की स्थिति के अनुसार)

(ख): भारतीय थल सेना में जेसीओ/ओआर के लिए कुल 40000 रिक्तियों का विज्ञापन दिया गया है। भारतीय नौसेना में वर्ष 2022 में अग्निवीर के लिए कुल 3000 रिक्तियों का विज्ञापन दिया गया है। वर्ष 2022 में अग्निपथ योजना के अंतर्गत भारतीय वायुसेना में अग्निवीर वायु के रूप में 3000 रिक्तियों का विज्ञापन दिया गया है।

(ग): जवान स्तर पर की गई सभी भर्तियां अग्निपथ योजना (वर्तमान में प्रगति पर) के अंतर्गत की जा रही हैं और उनके वेतन का ब्यौरा इस प्रकार है:

वर्ष	संशोधित पैकेज (मासिक)	वास्तविक रूप में प्राप्त (70%)	अग्निवीर कॉरपस निधि में अंशदान (30%)	भारत सरकार द्वारा कॉरपस निधि में अंशदान
सभी आंकड़े रुपए में हैं (मासिक योगदान)				
प्रथम	30000	21000	9000	9000
द्वितीय	33000	23100	9900	9900
तृतीय	36500	25500	10950	10950
चतुर्थ	40000	28000	12000	12000
चार वर्ष के बाद अग्निवीर कॉरपस निधि में कुल अंशदान			5.02 लाख रुपए	5.02 लाख रुपए
4 वर्ष बाद निर्गम		सेवानिधि पैकेज के रूप में 10.04 लाख रुपए (ब्याज छोड़कर कुल धनराशि), ब्याज के साथ - 11.71 लाख रुपए		

- टिप्पणी 1 :** अग्निवीर को सरकार की किसी भविष्य निधि में अंशदान करना अपेक्षित नहीं होगा ।
- टिप्पणी 2 :** अग्निवीरों के मामले में उपदान और पेंशन संबंधी किसी भी प्रकार के लाभ के लिए पात्रता नहीं होगी ।
- टिप्पणी 3 :** जोखिम एवं दुर्गम क्षेत्रों में तैनाती भत्ते जवान की तैनाती के स्थान के आधार पर प्रदान किए जाएंगे ।
